καὶ γογγυσμὸς περὶ αὐτοῦ ἦν πολὺς ἐν τοῖς ὄχλοις. Οἱ μὲν ἔλεγον· Ὅτι ἀγαθὸς ἐστὶν· ἄλλοι δὲ ἔλεγον· Οὐδ', ἀλλὰ πλανᾷ τὸν ὄχλον.

Δυσθῆρατον μὲν πως αἰεὶ, καὶ δυσεὑρέτον ἐστὶ τὸ ἀγαθόν, καὶ τὸ δύνασθαι τῆς ἀληθείας τὸ κάλλος ἰγνηλατεῖν δυσκατόρθωτον τοῖς πολλοῖς, ἐξαιρέτως δὲ τοῖς ἀμαθεστέροις, καὶ οὐκ ἔχουσι τὸ ἐν συνέσει πικρόν, οἱ ῥοπαῖς ἀλογωτάταις λογισμῶν ἀσυνέτων ἐπὶ τὸ δοκοῦν αὐτοῖς εὐπετέστερον ἀποκλίνοντες, καὶ τὴν τοῦ παρεμπίπτοντος φύσιν δοκιμάζειν οὐκ ἀνεχόμε-

mores æmulati potius, quam ea per quæ superna gratia illustrandi erant. Græcorum enim sapientes, et mundana illa ac dæmoniaca sapientia præditi, longis ac subtilibus disceptationibus, et araneæ tela contexta, ut scriptum est<sup>51</sup>, quærere simulant quid veritas, quid bonum, quidve justum sit natura, **406** et solam veræ cognitionis umbram præ se ferentes, virtutis actione vacui prorsus remanent, adcoque supernæ ac veræ sapientiæ expertes cum sint, nudis tantummodo se frustra verbis exercent: Judæi vero, illorum imperitiæ vicini et affines, quærunt Jesum, non ut eo invento credant, ut ipsa rei natura declarat, sed ut, multis ipsum lacescentes conviciis, inextinguibilem flammam suis capitibus accessant. Alio quoque modo vanissimam eos quæstionem facere putabimus. Simulant enim se tantummodo illum quærere, quoniam abesset. Adesse quippe oportebat, inquit, festum celebrantibus miraculorum editorem, voluptatem oculorum potius quam utilitatem ex admiratione venantes. Sed qui legis scientiam præ se ferunt, et sacrarum Litterarum cognitionem supra modum sibi arrogant, prophetiæ vocis sunt immemores, quæ ita habet: « Quærite Deum, et in inveniendō eum invocate: et postquam vobis appropinquaverit, derelinquat impius viam suam, et vir iniquus cogitationes suas, et convertatur ad Dominum, et misericordiam consequetur<sup>52</sup>. » Vides ut ad salutem non modo quærere sufficiat, sed cum invenerimus, converti debeamus, per obedientiam nimirum ac fidem? Hoc autem pacto salvari poterat rudis ille ac præfractus Judæorum populus. Sed cum vel in hoc admodum recordes comperiantur, jure tandem audient: « Quomodo dicetis quia Sapientes nos sumus, et lex Domini nobiscum est? Frustra factus est juncus mendax Scribis. Confusi sunt sapientes, et perterriti, et capti sunt. Sapientia quæ est in eis? quia verbum Domini reprobarunt<sup>53</sup>. » Quomodo enim non reprobarunt, qui illud non susceperunt, aut quomodo non illud respuunt, qui stulte de ipso dicere non verentur, « Ubi est ille? » Superborum enim est ea vox, *ille*, et nondum eum colere dignantium, quamvis multis editis miraculis apud eos in maxima fama et existimatione esse debeat.

θαυμάζειν ἀξιούντων αὐτὸν, καίτοι διὰ πολλῆς ἔγαν παρ' αὐτοῖς τὴν ὑπόληψιν.

VII, 12. *Et murmur multum erat in turba de eo. Quidam enim dicebant: Quia bonus est; alii autem dicebant: Non, sed seducit turbas.*

Difficile inventu bonum est veritatis decus indagare, et compluribus arduum, **407** sed præsertim rudiioribus, et qui mentis acrimonia carent, qui cum stultarum rationum absurdissimis momentis ad id quodcunque sibi visum fuerit avidius ferantur, et ejus quod se offert naturam probare nolunt, nunquam veram rerum qualitatem assequuntur,

<sup>51</sup> Isa. LIX, 5. <sup>52</sup> Isa. LV, 6, 7. <sup>53</sup> Jerem. VIII, 8, 9.

tametsi Paulus jubeat ut simus probi nummularii, et nos omnia probare moneat<sup>84</sup>, ut accurato examine ad ejus quod conduit indaginem veniamus. Audiant igitur, qui præ multa vecordia Jesum non suspiciunt, sed passim eum incusare statuunt: « Gustate, et videte quia bonus est Dominus<sup>85</sup>. » Quemadmodum enim ii qui gustu suavissimum mel probant, ex minima quam gustaverint particula illud persentiscunt, ita qui vel minimum Salvatoris verba experti fuerint, agnoscent eum esse bonum, et agnitum suscipient. Inter Judæos itaque, qui sapientia cæteris antecellunt, Christum defendunt, et rectum de eo calculum ferunt, ei ceu bono assentientes, secumque reputantes neminem ea facere posse quorum Deus est opifex, nisi Deus sit natura, aut certe Dei particeps, ac proinde bonus, is cui per omnia probari conveniat, et per superviam confirmari gratiam, tametsi in Christo ita non erat, cum sit ipse virtutum Dominus. Absurdissimis autem sententiis innatant, et a veritate longe abhorrent, qui impostorem vocare non verentur eum qui rectam justitiæ viam insistit. Audiat itaque vecors Judæus: « Væ qui dicitis malum bonum, et bonum malum: qui ponitis tenebras lucem, et lucem tenebras<sup>86</sup>! » Bonum quippe incusare, idem est ac nequitiam defendere, et res minus honestas debita criminatione eximere, et optimis reprehensionem impingere quam nullo modo merentur. Porro hæc Judæorum conviciorum reprehensiones prædictæ jam a prophetis erant. « Væ enim, inquit, eis, quia recesserunt a me! vastabuntur, quia impie egerunt in me: ego vero redemi eos: ipsi autem adversus me falsa locuti sunt<sup>87</sup>. »

ανεφωνεῖτο δὲ καὶ τὰ ἐπὶ ταύταις αὐτῶν ταῖς λοιδορίαις ἐγκλήματα. « Οὐαὶ γάρ, φησὶν, αὐτοῖς, ὅτι ἀπεπῆδησαν ἀπ' ἐμοῦ! δειλαιοὶ εἰσιν, ὅτι ἠσέθησαν εἰς ἐμέ· ἐγὼ δὲ ἐλυτρωσάμην αὐτούς, αὐτοὶ δὲ κατέλαλθον κατ' ἐμοῦ ψευδῆ. »

VII, 15. *Nemo tamen palam loquebatur de illo, propter metum Judæorum.*